Igualmente se apreciaría una como contradicción en lo referente a los doce canastos y a las siete espuertas, y en las cifras de los cinco y cuatro mil respectivamente que fueron alimentados. Mas como los que narraron el milagro de los siete panes no omitieron el de los cinco, nadie ve en ello dificultad alguna y todos comprenden que uno y otro fueron realidad. Hemos dicho esto para que, como a veces resulta

*et mulieres* (Mt 15,38). Hoc aliud miraculum de septem panibus et paucis piscibus etiam Marcus commemorat eodem paene etiam ordine, nisi quia interponit quod nullus alius dicit de surdo (cf. Mc 7,31-37; 8,1), cui Dominus aures aperuit spuens in digitos et dicens: *effeta*, quod est *adaperire* (Mc 7,34).

[214] 105. Hoc sane non ab re fuerit admonere in hoc miraculo de septem panibus quod duo euangelistae Mattheus Marcusque posuerunt (cf. Mt 14,15; Mc 6,35; Lc 9,12; Io 6,5), quia si aliquis eorum id dixisset, qui de illis quinque panibus non dixisset, contrarius ceteris putaretur. Quis enim non existimaret unum idemque factum esse, non autem integre et ueraciter siue ab illo siue ab aliis siue ab omnibus fuisse narratum, sed aut illum pro quinque panibus septem, dum falleretur, commemorasse aut illos pro septem quinque aut utrosque mentitos uel obliuione deceptos? Hoc et de duodecim cophinis (1131) et de septem sportis opinaretur quasi contrarium, hoc de quinque milibus et quattuor milibus eorum qui pascerentur. Sed quia illi qui miraculum de septem panibus narrauerunt nec illud de quinque tacuerunt, neminem mouet et utrumque factum omnes intellegunt. Hoc ideo diximus, ut

<sup>343</sup> Cf. nota complementaria 6: «*Ordo*».

<sup>344</sup> Agustín quiere defender la integridad y veracidad de la *narratio* evangélica, que quedaría en entredicho en caso de que un evangelista no hubiese narrado los dos hechos. Cf. nota complementaria 11: «*Regulae*».

que el Señor hizo una cosa que parece contradecir en algo a otro evangelista, sin que se vea solución posible, no se entienda sino que se realizaron ambas cosas y que cada evangelista recordó una, como he resaltado respecto a los grupos, de cincuenta y cien, de hombres sentados<sup>345</sup>. En efecto, pensaríamos que se contradecían entre sí si no hallásemos uno y otro hecho en un mismo evangelista.

MT 39-16,4a - MC 8,10-12

51 106. Continúa Mateo: *Y despidiendo a la muchedumbre, subió a la barca y se fue al término de Magedan*, etc., hasta: *La generación mala y adúltera pide una señal, y no se le dará sino la señal de Jonás*. Esto mismo lo dijo ya Mateo en otro lugar. Razón por la que una y otra vez hay que mantener que el Señor dijo las mismas cosas repetidamente, de modo que, en el caso de existir una contradicción que no se pueda solucionar, se entienda que lo dijo dos veces<sup>346</sup>.